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Povrati se, Gospode, 
ponešto i budi milostiv 
slugama svojim Gospo- 
de, Ti si nam utočište 
od koljena do koljena. 
(Ps. 87, 13).

Iz današnje sv. Mise

ORGANIZACIJA UČITELJEVA
revna organizacija Kristova, kojoj Je 
On sam glava. Zato njezinim (lanom 
može postati samo onaj, tko se > Kri
stom na vrhunaravni način združi 1 
•raste. A to biva po «v Krstu. Po tom 
Sakramentu postajemo pridruženi Kri
stu tako, da na tajanstveni način po
stajemo Njegovi udovi. U znak nam 
toga Duh Sveti na sv. Krstu obilježuje 
dužu neizbrisivim biljegom, slikom Kri
stovom, pečatom Duha Svetoga.

Po sv. Krstu su udovi Kristovi, jed-

no 3 Krutom, udovi tajanstvenoga U- 
Jekt Kristova, tajanstvena tijelo Kri
stovo. Zato i »v. Pavao kaže: »Kao što 
u jednom tijelu tmade mnogo udova, 
tako je mnoštvo kršćana jedno Tijelo 
Kristovo«. (Rim 12, 4—5).

U jednom smo naime (Duhu Svetom) 
svi kršteni u jedno tijelo (i. Kor. 12, 
1J)

Takova je dakle organizacija našega 
Učitelja. Takovo je. eto, ckušlvo Crkva 
Kristova.

SVETA MISA
EVANĐELJE

Svaki učitelj, koji naučava, kupi oko 
sebe svoje učenike. Tako Je činio i naš 
Učitelj. No On je to činio tako, da Ih« 
je sa Sobom vezao duhovnim 1 nera- 
zorivim vezom do konca svijeta. Stvo
rio je duhovnu organizaciju. Nju je 
prozvao Crkvom. Ona je Njegova za
mjenica. Ona nastavlja Njegov učitelj
ski 1 organizatorici rad do konca svi
jeta a

Njezini su vjernici među sobom i sa 
svojim Učiteljem povezani višestrukim 
vezama. Svi oni ispovijedaju jednu to 
Istu vjeru. Svi se oni služe istim Sa
kramentima. Svi žrtvuju istu nekrvnu 
žrtvu koju ja sam Učitelj na Križu 
prinesao krvnim načinom. Svi se oni 
pokoravaju Jednomu Istomu Poglavar
stvu. Apostolima i njihovim nasljedni
cima biskupima i svećenicima. Jedno
mu vrhovnomu poglavaru sv. Petru, 
koga je sam Krist postavio na čelo 
svoje Crkve 1 za temelj svoje Crkve, 
t njegovom nasljedniku vidljivom na
mjesniku Kristovom na zemlji, rim- 
•komu Papi. Svi ctpu milosti iz iste 
bogate riznice sv. Crkve, gdje ih 
pohranio Krist, koji ih Je na Križu za
dužio. Svi noJtuju 1 imaju Istu majku 
bi. DJ. Mariju. Nju je, svoju Majku, 
dao Krist sa Križa za majku djelcd 
svojoj Crkvi 1 njezinim vjernicima.

Ta l takova Učiteljeva organizacija, 
Crkva, stoji gotovo već dvije tisuće 
godina. Ona Je doduše sastavljena od 
članova, koji su ljudi. I ljudi njom 
upravljaju. Ali samo kao vidljivi za- 

, mjenici Učiteljevi. Ona je nerazorlva, 
, jer je ustanova Božja. Nju Je naime 

osnovao Krist, koji Je Bog 1 čovjek.
Njezin Utemeljitelj Je svojoj Crkvi 

dao neslomivo jedinstvo, jer ju je po
stavio na nerazorivt temelj, kad je Pe
tru rekao? »Ti si Petar t. J. stijena i 
na toj ću stijeni sazidati Crkvu svoju 
i vrata je paklena ne će razoriti« (Mt 
1«, 18).

Njezin Utemeljitelj, kao Bog 1 čo
vjek u svojoj Crkvi živi. Zato je sv. 
Pavao zove »kućom Božjom, u kojoj 
prebiva živi Bog (1. Tim 3, 15.)

Njezin Utemeljitelj u svojoj Crkvi 
djeluje 1 njom upravlja svojom vlašću, 
koju je prenio na apostole 1 njihove 
nasljednike: Papu, biskupe i svećenike.

Njezin Utemeljitelj svoju Crkvu ču
va svojom neprestanom prisu tnošću: 
»Evo Ja sam s vama u sve dane do 
svršetka svijeta«, (Mt 28, 20).

Njezin Utemeljitelj članove svoje 
Crkve sam posvećuje sv. Sakramenti
ma, koje je u tu svrhu osnovao.

Njezin Utemeljitelj članove svoje 
Crkve oživljava na vrhunaravni život 
svojim Duhom, Duhom Svetim, koga 
lm po Sakramentima u tu svrhu daje.

Nije ni to sve. Učitelj se neprestano 
brine za svoju Crkvu. Neprestano Je 
zida 1 nadoelđuje, povećava 1 poljep- 
Uva A to biva po Sakramentima sv. 
Knža i presv. Euharistije.

Zidanje 1 organiziranje Crkve biva 
po zv. Krstu. Crkva je naime vrhuna-

Vihunac katekumenske Mise Jest sv. 
Evanđelje. Nakon pročitane Poslanice 
prenese se misna knjiga na drugu stra
nu žrtvenika. Svećenik poadravl pri
sutne vjernike poedrerzom: »Dominu« 
vobiseum« — »Gospodin s vama«, a 
vjernici uzvraćaju: »Et cum špiritu 
tuo!« — »I s duhom tvojim« — evete- 
niče, neka bude isti Gospodin.

Svećenik na to čita Ili pjeva odlo
mak iz sv. Evanđelja, koji je za taj 
dan određen. Kod svečane sv. Mise do
nesu tamjan, kadionbm 1 upaljene svi
jeće — sve je kac mali ophod. Kzjiga 
sv. Evanđelja se okadi, a svećenik ili 
đake® pjeva odlomak. VjgmiCLU »te 
čitanja prema 1*0$, koji kao da sam 
na usta svećenikova naučava svoju bo
žansku nauku, ustanu te prave znak 
sv. križa na. čelu, ustima 1 na prsima.

Slušajmo sa svetim strahopočitanjem 
evanđeosku nauku Isusa Krista! Svaki 
neka riječi božanskoga Učitelja primi
jeni na sebe kao da ih Isus Izravno 
upravo njemu govori. Svatko može da 
nade u av. Evanđelju barem jedno zlat
no zmce pouke, koju neka učini pravi
lom svoga života! Tako su mnogi slu
šajući sv. Evanđelje Ml! .tako rasvi
jetljeni l ganuti, da su bezodvlačno 
promijenili svoj život te ae posvetili, 
kao n. pr. sv. Antun, pustinjak 1 drugi

Nitko neka na kaže: »To sam već više 
put čuo, to mi je poznato«. Nije ti, 
brate, sestro, poznato, ako još nisi svoj 
život udesto prema toj naučit

Na svršetku sv. Evanđelja svećenik 
poljubi knjigu, jer ona predočuje oso
bu Isusa Krista, a vjernici kliknu: 
»Laus tibl. Christe!« — »Hvala tebi, 
Kriste!«, — hvala Tf, Isuse, na božan
skoj nauci.

Poljska , kneg'®Ja Amahja Gallcln, 
odgojena u katoličkoj vjeri, nu površ
no, bavila se naukom, napose filozo
fijom. Stekla je veliko znanje, ali je 
izgubila vjeru. Jednom Je slučajno za
virila u sv. Evanđelje. Čitajući Namje
rila se na odlomak Ivanova Evanđelja 
(7., 8-10), na riječi Isusove: »Tko hoće 
da vrši volju Božju, upoznat će, da je 
moja nauka od Boga« t J. istinita. 
Knjeginja ; ■ročite još Jedamput, 1 du
boko se zamisli. Odmah odluči, da će 
vršiti volju Božju t J. živjeti po Bož
jim zapovijedimo. da vidi. Jesu 11 riječi 
Isusove Istinite. I tako živeći u kratko 
Je vrijeme poštena uvjerena i pobožna 
katoliklnja, Ostzsvtla je svijet l sva se 
posvetila odgoju svojih sinova Jedan 
je od njih — Demstar — postao sve
ćenik l kao misionar djelovao u Ame
rici. gdje je l umro g. 1840.

Prisutnost Božja
Tko se nalazi u prisutnosti Božjoj,. 

ne će lako sagriješiti. Psalmista kaže: I 
•Moje su oči uvijek upravljene u Go-' 
spodlna. On će izbaviti nage Iz 
zamke«. Sv. Bazilije kaše, da se mi- • 
sao na Boga, koja nam je uvijek pred, 
očima, jedina kadra da nas sačuva od 
svih grijeha 1 pogrešaka Koji bi aa> 
podanik usudio prekršiti zakon onda. I 
kad ga kralj gleda': Koji bi ae zloči-J 
nac usudio pred očima suca počiniti) 
nov zloč n? Koji bi se kršćanin usmje- 
llo pred očima Božjeg veličanstva te
ško sagriješiti? |

Opat Pafnucije uputio Je veliku grrit- 
nicu i kasniju pokornicu po imenu Tala' 
na prisutnost Božju 1 time se ona obra
tila Kad je Izjavila, da je spremna sa
griješiti za slučaj, da je osim Boga nit- 
ko drugi ne vidi, uputi joj opat 1*1-, 
nucije slijedeće riječi: »Kako? TI vje
ruješ, da te Bog gleda, pa Ipak možeš 
da se usudiš sagriješiti u Njegovoj na
zočnosti?« Ra te riječi potrese milost 
Božja srce grešnlce. Odreče ae neva-J 
ljala života. Povuče se u samoću Osta
ne tri godine neprekidno u svojoj će
liji. Živi samo o kruhu t vodi. I ne- ' 
prestano opetuje ovu molitvu: »Tt, koji 
st me stvorio, smiluj mi se!« Cetrnae-. 
sti dan. pošto Je izišta iz ćelije, umrtaR 
je svetim smrću. A Pavao, učenik svu 
Antuna pustinjaka, vidio je, kako laf 
je u nebu spremljeno prijestolje, ukra
šeno zlatom i dragim kamenjem.

S pravom kaže sv. Ivan Hris oahmi, 
da ne ćemo nikada ništa zlo učmAg 
n!tl reći, .niti pomisliti, ako ae česte 
sjetimo, da je Bog svuda prisutan r 
vidi ma naše djela, čuje sve naša rta 
)«& i.jraa auz Mje ralilh i,
drač SenekafOaJe savj<: lasafs na
kanu, da provodi dobar život, neka se
bi stalno stavlja pred oči. da se nalazi 
pokraj čestitoga 1 Ispravnog« čovjete 
I da ga on gleda.« Većina grijate biva 
spriječena, ako oni, koji su nakaniti 
sagriješiti, zapaze kraj sebe svjedoka.

Zato kaže sv. Etrem: »Ništa nije gora 
i pogibeljnlje, nego zaboraviti na pri- 
»tnost Božju. Kad misliš na Roga, 

lezavaju zle strasti, kao Sto zločinac 
bježi iz blizine suca, te duša postaje 
čisti stan Božji. Kad pak misao na 
Boga Iščezne, niče mrak 1 trulež opa
čine, 1 levršuje se svakakvo sramotno 
djelu«. S pravom se mogu na grilešnl- 
ka protegnuti riječi psalma: »Nema 
Boga pred očima, zato su mu putovi 
uvijek okaljani«.

Misao na prisutnost Božju ne čuva 
samo od grijeha, nego potpomaže sva
ku krepost Kao što ne nožeš biti u 
blizini vatre, a da re ne ogrijei, tako 
nc možeš da hodaš u prlsutnostt Bož
joj, a da se ne upališ vatrom llubavl 
I ne učvrstiš u kreposti Jer ako Je " 
duša dugo Izložena zrakama Božanskog, 
sunca, tada ona poprima svjetlost, po 
kojoj spoznaje ljepotu kr’ćanske kre-j 
post!, a ta spoznala uzrokuje, da Jo- 
rado nopriml I spremno l’vršuje

Kad usred dnevnog posla duša često 
upravlja oči svoga duha na beskrajne 
savršenost) Božje, osjeća da fe one 
privlače I da je obuhvata sveta ljubav.i 
Svu svjetlost, koto planeti daju eem-1 
Ijl, dobivalu Je od sunca U ČMU, kad 
se oni uklone sunčanom stolu, pokriva 
ih tama. Slična se rtogvđa slugama 
Božiim. koil radi velikih svojih kre- 
poati sjaju na nebu Crkve kao zvl|eo- 
đe. Svu svjetlost svoga duha i sav far 
svoga srca dobivaju od onog Božan-j 

■ skog sunca, u čijoj prisutnosti neproe-J 
ta no hodatu čj

Tko gleda da uvijek bude u prisut
nosti Božloj ne će lako biti od napasti 
oboren na tle I ne će ga tako savi
nuti 1 poništiti progonstva, klevete, 
teškoće. bort< i protivštine. I tako će, 
«e u kreposti sve v3k> učvrstiti. »Stavi«. 
me. Bože, kral sebe, na nete ae Asm. 
protiv mene čija god ruka«, reži pte' 
božni Job.

Sjećanje na Isusa
Sjećam se onog zidić , uz crkvicu kraj 

mora na jadranskoj obali. S knjižicom 
u ruci ponavljala zam nauk sv. vjere, 
molitve, kršćanske istine o milost! 1 za
povijedima. I tako Je došao moj najveći 
dan u životu prve sv. Pričesti. Krasan 
lipanjski dan. Baš lijepo su me obukli 
1 nakitili. Duša moja bila Je još ljepša, 
nevina 1 prepuna čežnje za Spasiteljem. 
Crkvica urešena i puna dječice kao an
đela. Približavao se trenutak, da pri
mim Isusa. Obuhvatio me Je strah, ali 
Ipak sam se pouzdala u Njega. Kad Ga 
prim'h, rekoh Mu:

»Izuse, veoma Te volim, ali daj, da 
Te više volim nego svoje roditelje 1 tvo-

ju braću. CiJeM Hvct ću Te posjećivati, 
» Tobom se radovati i žrtve Ti princ- 
slUI.

Godine su prolazile. I dragi Isus Je 
Ispunio moju želju. On jedini je ostao 
moj najveći i najvjerniji Prijatelj. Nje
mu sam predlagala ne samo svoje teš
koće nego 1 radosti 1 veselje.

Opet uzimam knjižicu u ruke u ovom 
velikom gradu na sjeveru. Da, kršćanin 
treba da zna nauk sv. vjere već.iz lju
bavi k sv. Crkvi Drago čitanje me sje
ća onog blagog dana prve sv. Pričesti, 
kad sam se upoznala a Isusom, te Ga 
počela na osobiti način štovati i ljubiti 
na obali Jadranskoga mora.

Nova čudesa u Lordu
Poznato Je da u Lurđu postoji Liječ

nički Ured, u koji ima pristup svaki 
liječnik, bez obzira na narodnost 1 vje
ru. Ovaj Ured pregledava sve bolesni
ke, koji dolaze u Lurd, konstatira nji
hovo zdravstvene stanje 1 u slučaju 
ozdravljenja daje stručno medicinsko 
mišljenje, da U je ozdravljenje faktič
no nastupilo l na koji način. Ovih da. 
na Je ovaj Ured konstatirao, da au ae 
u zadnje vrijeme dogodila u Lurdu trt

Čudesna ozdravljenja, koja se ne mogu 
tumačit! prirodnim načinom. Jedno sli. 
Jepo dijete Je progledalo, ozdravila Je 
jedna žena od tuberkulozne upale po- 
rebrice kao 1 jedan bolesnik » teškim 
slučajem raka Ova ozdravljenja, kao 
većina ozdravljenja u Lurdu, nastala 
su nenadano I odjednom. Liječnici su 
ustanovili potpuno ozdravljenje, a ka
te Je već rečeno, ustanovili su I to, da 
se ova ozdrtfcljenja ne mogu protuma. 
čiti ni objacniti naravskim načinom.

VJERSKI TJEDNIK

GORE SRCA
Poštarina plaćena u gotovu



»GORE SRCA«

Karmelska gospa
Uut ft mdtf boravi© u gradu Ka- 

taazuBiu na hjcpem Gentzunvtrttam 
jezeru Jednom Je tu naftnufo oteo 

atam m« • tate ■> ate 
zočni učenici i Apostoli Tom Je zgo
dom Isus održao značajan govor Go
vorio je naime <> čudesnom. neževkote 
kruhu.

»Ja sam kruh živi, koji sam » neba 
aišao. Ako tko jede od mrtva krute 
**>•* će ifaoijdm; ( kruh, koh ta Ja 
dati, tijelo je moje za život svijeta« 
(Iv. 6. 51). Zidovi nijemu shvatili ovih 
Spasiteljevi* njedi, pa su mrmlja* i 
prepisah »e među sobom govore#: 
»Kak« može ovi i nama tijela 
svoje da jedemo? Isus ponovno

vam kažem: 
ina čovječjega 

nemate iOMk» 
tijelo moje i pije 

krv moju, ima život vječni i ja ću 0a 
uskrsmitl no sudnji dan. Jer je Ujede 
moje doista jelo 1 krv mna doleta 
išle« Gv ». mta

Ovaj govor, a kojem Imm Krist 
naviješta presveti Oltarski Sakrame- 
nat, gdje će pod prilikama kruha i 
vina deti duži našoj za hranu svoje 
sveto Tijeto i svoju svetu Krv. bio je 
težak za shvaćanje ne samo prosječ
nim Zidovima, nego i samim učenici
ma Isusovim, pe su mnogi od njih 
govorili: »Tvrd je ovo govor j tko ga 
može slušati?« Tako su se smutili u 
duši, da su ostavili Isusa 1 više nam 
išli za Njim. Tada se Isus okrene 
prema dvanaestorici Apostola, pa im 
reče »Hoćete li i vi otići?« Uv 6, 67). 
Na to mu odgovori Simun Petar: 
Gospodine, kome ćemo ići? Ti imaš 
riječi života vječnoga. I mi smo 
vjerovali i znademo, da si Ti Sin 
Božji- (Iv «. M-M)

Svi oni od Zidova ( učenika Isuso
vih, koji su se smutili j ostavili Isusa, 
jer nisu mogli potpuno shvatiti Isuso
vih riječi, bili su slabići u vjeri, sum
njivci, koji su kod prve poteškoće 
klonuli vjerom. Petrova Je vjera na
protiv jaka 1 tvrda vh ra, stalna vje
ra. on ne sumnja ni najmanje o .isti
nitost Isusovih riječi. Ni njemu vrije
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Stalna vjera UTJEHA
bilo u gavoru Kristovu sve j—p, ah 
mu je bilo jasno to: Kad Sin Božje 
ntšle kaže to mora teti istim ) ne 
maže tate ćtaMte Me «a aa» «H 
zna i govori samo skinu

Kad bi netki š8m u sebi ili puk u 
rtruigvu govorio evafco Dg 4 j« bat 
sve istina, što Katolička Crkva uči? 
Ii« li uistinu opstoji pukao? Je li zbi
lja moguće da svećenik može opra- 
šteti grijehe? Je li Iswi Krta rintala 
nazočan u presvetom Oltarskom Sa. 
kramentu? Tko bi ovako mislio ili go
vorio, bio bj sumajivac, grješnih; zlo 
bi govorio, griješio tri. U Božje se ri- 
ječj ne smij* sumnjati

A užto se u vjerske tame ne ■«*- 
je sumnjali. zašto >e 1 najmanja v>«v- 
ska sumnja grijeh? Onaj tko sumnja 
u vjerske istine. SUČU ovako: ni Bog 
sam ne zna točno sve, što Je nama 
objavio, IH nam nije rekao Minu?« 
I jadne | dru«e Je tažtea mrrate Kastu 
Sua»nlivac dakle letim vrijeđa Boga, 
jer predbacuje Bogu ih neznanje. Hl 
Ga zove lašcesn.

Zaucajka je 
skepsa ili sumnja ■ vrijednost ljud
skoga znanja uopće, a naročito eum- 
nja u vjerske istine. Radi toga su 
ianegi ostavili kršćani o Staviše,
prešli su 1 u tabor neprijatelja krš
ćanstva. Odkade svijet postoji, nikada 
se e Jednoj osobi nije toliko pisalo kao 
o Isusu Kristu. Nikada nijedna nauka 
nije bila toliko svestrano 1 kritički 
proučavana kao kršćanska. Nikada se 
kritika o nijednoj nauci nije tako po
hvalno unizila kao o kršćanstvu Kad 
je (tekle za svih strana 1 aa svim na
učnim mjerilima zajamčene i doka
zano da je Isus Krta povijesna oso
be, da je On Sin Božji, a nauka Nje
gova od Boga, što je onda logičnije I 
opravda nije, nego Njegovoj nauci pri
kloniti jaku, tvrdu, stalnu j nepoko
lebivu vjeru Radi toga je I aa nas je
dini opravdani zaključak onaj sv Pe
tra: Gospodine, kome ćemo ići? Ti 
imaš riječi vječnoga života. 1 mi smo 
vjerovali I znademo. da M TI Sin 
Božji«.

Bilo je to M srpnja 1261. godine. U 
IteilMkej a gradu Mssaheiru (Cam- 
hgidga) oSmla zc G—s1« vrhovnom 
3lavoru i generalu) redevnikž Kar

iiana Kimona Stoka On Je je «•* 
o mar«» malin. da ma zaštiti red. 

kadi je bio progonjen. Gospa ga ko
načno oslika I skale mu se. Ti raci je 
držala škapulaz. I reče ma »Dragi si
ne, nosni ovaj škaputar tvoga vedn. To 
Je arak usade bratovštine I znak aeo- 
»■MH, izutoeii tebi i aviasa harsMUea- 
nima. The u ovom odijelu umre, ne 
te trpjeti vježuih muka. Ove Je znak 
spasenja, sažttta u pegibetji sate« mira 
i vječna« saveza« Tako je napisao Si- 
nsasi Bta* u okrutnom pismu, koga je 
IHMlaa svota! redovničkoj beMi.

Stijvla sa ovu stw kasni# MsljeU 
pred vrbovmi glavu ev. Crkvo, ličssri 
je Fapa Bern čikt KSV. ove te »mu« 
tete I »»silite PooHjr ta«s ft teričNe 
Htevio da on vrte rade wei.ua ne sna 
nju uhaoaaje sv. Itemronu i OrM ga 
MinHim «Ja je uvjeren da ga svaka 
asova atekate tekevtaa. r

»Vi .trnka ft povlastica, koju obeća
te bl nj Marija nosioci ran karsMteko- 
gu tiHjinkera. Prva je. Ona će svuja 
psajli m zaštitu dati onima, koji ee 
Njoj na žaai nosit, u svote! noteajaosti 
žkapićar sve de sv«# smrti. Oni će 
bite »sauvani od ognja paklenoga. Te 
vrštedi ne saano u redovnike karme!- 
ukaga »oda. nego i sa njihovu subraću 
i O«s«»tra koji uKicsjno do smrti rame 
mali shapnlnr burme lake < sape, koks 
gg as«e svjetovnjaci već od i rana a« to 
ga uioha. To snaći, da ee i njima bl 
Dj. M»rijn isposlovati svojim aagtive- 
rom. noegzaničvnom meci i dobrotom 
obra« nje i miirajaseet u dobru de los 
ea svete i tako ih sačuvate od pakta

Draga je povlastica, keja ne do
biva po nošenju škapulada t. gv. »eu- 
botn. « povlastica«. (Ma police od pape 
ln» XXII I njemu ar ukazala bl Dj 
Mart-a i svoju škapvlrreku povlasticu 
prošli 11 a. Proširila j«i je tako, da će 
izbaviti iz čistilHta u prvu subotu po
slije smrti one duše članice karmetske 
bratevlltae. koje su se odijeMe s ovo
ga cvijeta u ljubavi Božjoj, nosile se 
u svi m životu škapular. čuvale staleška 
eistoiii motrio »Mr.lu cinika (čaaoslev 
- «M<W IH »1 Marije. iU ako ne sna 
da čitate ohdvtavale sa srkveue postave 
1 u srijedu i subotu se uzdržavale od 
uživanje mrsa t’ I« svrbu ona će im 
bite a pomne svojim neprestanim sa- 
govarima, pobožnim molitvama, svojim 
zasiegsma 1 aaročitom svojem aošti-

DvnJ jedan i drugi uvjet t. j »Mali 
časa«lav« I nemrs os srijede i petkd 
može se prema potrebi I Is razloga »ro 
mljentil u druga pobožna djela. Te 
može svaki svećenik, koji Imade povla 
stien primati u škapularsku bratovšti
na. I svaki Ispevljednik može mijenjati 
nemrs a srijedu I subotu u druga po- 
bo*M djeta Svećenici i enl. koji su 
dužni moliti časlov (brevijari već lime 
udovoljavaju dužnosti moljenja »Male 
službe- Naslovu) bl. DJ. Marije, koja 
s«xtvazl sa »subožnjo povlasticu« 
^Ovluštem svećenik pcima u karmel« 
sku bratovštinu cvaknga kandidata ta
ko, da mu slailja preko ramena bla« 
gsalovoM ikapular od sukna aa taj na
čin. da jedan kraj vini aa ledimz a 
drugi na prsima i pritom Ugovara ob- j 
redu« molit vr. A po tom ga upisuje u 
društvenu knjigo odnosne registar te 
šalje imena u crkvu gdje je ta bratov
ština osnovana, ako te nije u njegevsd 
župnoj crkvi Ovlašteni svećenik moše 
1 sam sebe primili u bratovština.

Had primanja mora biti vtašteni sve
ćenik I tos ».ovijeni sukneni škapn- 
lae. Poslije r»« te ne trrba. kad netko 
UZMOS novi inb škapular Ui kad nei- 

.ka tko jc rrevtee umili Ckapuiar po
novne ga osima I nosi

Godine 1510 Je Papa Pije X. putem 
-hemgregactje sv. OHcijs dopustio, do 
oni kaj I su primljeni suknenim ško- 

hsulerom. megu nosili mjesto toga I 
škapuiarshu medaljku. koja Ima s Jed
ne strane lih Snz Isusova a • druge 
lih Majke Božje škapnlarske No tu 
mtstetjien o cvekom slučaju mora bla- 
geoSOVtl) ovlašteni svećenik. Blsgoeiv- 
De ft snahom Križa. Ona se nosi III 
eho vmls iH na taočUra od uru III in če

1 '•............... ..

Podlistak
Uzor ljepote

H»te R a teke Mn*.
se o B)ezin»j pr<mw> na
daleko Mm^i »e mladih i maitvj 
iitintelM u njeni Mnoge
ne đjevejke peoplakale radi »je. Bilo 
je davno Ime se njezine zaboravite. 
Po svoj prilid zvali tu je same Lje- 
jiotica, A ipek. spominjali su t to. da 
nikada nije bila bezazleno r»do«nu 
nikada djetinje sretna Pričah «3 lju
di. da je u Ljepotice bila siln« tašti
na, ledena oholost i pu.sto srce. Zabav
ljala se, poigravala » ljudima i sa 
stvarima, ravnodušna prema paklom- 
ma. koje su jcj donosili, bešćulna pre
ma bega letvu, kojim su je olMSUpu- 
vall. Nikoga ni!e voljela već samu se
be. Ništa nije željela nego da sebi 
ugodi. Ali u svojoj taštini ena Je ta
kođer vjerovala, da nitko i nikada ne 
može zasjeniti njezinu ljepotu.

Tada se krtćawtvo stale Siriti p© 
svijetu, kojj se doonda htenjae čud
nim božanstvima Nova vjera Rasu
toga Roga, koji je prije nekolik® g<- 
dina svujom smrću na Golgoti i svo- 
j.m uskrsnućem zastravi© ne «aow 
svoje učenike, nego i tisuće tvrd h 
siMnbuvaea i krivovjernika, prodirala 
je silnom snagom j u najdalja pro
stranstva Apostoli Boga čovjeka ra
zidoše se da propovijedaju Nazarenćev 
nauk A na gori kraj Efeza u samoći 
živjela je Učiteljeva Majka. Tak© )•

Rod MA, da ornan ua Majci
Božjoj sami prćauli i sebi staviti bla

ti i nositi blaaeMeven«
HMdaijhe i feb»«4u Me a^vlm>ihv. 
ab© tiiMMjaja iste vv j©!©. > bad ©e

i pogan ka Ljepottea raanaki u svmiv 
demu © Mesiji i Njegovu tivoh* AF 
4te je njezino srce ponajvtee abrntiH, 
bita> je oduševljenje, tt® ** raagarate 
u svima onon© koji su upoznali Isu
sa i pribhžih se Njegovoj Majci

Ljepotica re prezirno osmjehivala: 
uir je moguće, da je te lena, e kojoj 
govore, da je uvijek živjela u posta, 
u HremaMvu i povučrneeti, tak« veh- 
ka i tako krasna, kao nitko drugi na 
zemlji? Da, činilo se, da su ljudi op- 
sjenjeni ih da je namjerno vrijeđaju, 
kada joj pričaju o Marijinoj ljepoti, 
koju mtko ne može zaboraviti. Tko je 
on© — pitala sr i>oganka — d« joj u 
času eto, preotima vtest, đa prKteči 
ljude. razborite i takuszic, kae šio pri 
vtbči i djecu’ I povrijeđrncM I srdžba 
stadoše »e borit) u srcu uznemirene 
Ljepotice. I prvi puta o životu one je 
osjetite tešku muku »umnje. da nje
zina pobjeda nad čitavom okolinom 
nije ni tako sigurna ni tako ue-lrajna. 
da Je ništa ne bi moglo pokolebati.

Tada ne govoreći nikome, što na
mjerava, posve u tajnosti pošla je na 
put, dn sama potraži Mariju. Pošla Je, 
da svojim očima ugleda ovu Djevicu, 
koja Je primila nebesku milost male 
rlnešva — ovu tihu vezilju i radnicu, 
koja je provodila mladost u škrti za 
obitelj i u molitvi — ovu čudesnu 
Majku, kuja se u»i»n»eJa nu Golgotu.

te iz »«tak« ne trebaju bili pnaaaal ta 
ovteštenem zveče nišu, jer sa v« a 
škz*atareuej bretovžttai.

Kaćmcltel J« ška»«ter (snedsUha) 
aaak taeebna« števaaja Majke Božje 
On je zuiđaren teke velikim povla’’' 
caaaa tea smrti i mzMgtee <traghs> pM- 
pantea I uepateMtei eta'Mr njima a 
vrigme ŽHate Bate ga šib vate NI Mm 
rtžtašraateb anaa- --

grješnicima
^^Gntaei su paetjeđlca naša aeaavr- 

irhušonja, koja nas susreću I nije ot
puštao grjesnike, a da >m nije pomo
gao. da ponovo nađu put istine. On, 

grijeha, prilazio je 
arealjaunaaze a Mje mu pntaato snene 
da »udi, nego i da pršiSta »jHmum 
krivnje. Farizeji s književnici Kristo
va vremena nisu shvaćali ovako milo
srđe,. Jer sami nisu poanavalj milosti 
piema čovjeku. Oni su koriti najbo
ljega medu ljudima, vjaru^ži, da On 
l«cuux svoj« taelojanstve t <U re 
kvre ju je svoju nauku, kada pnlaal 
poanculnu, neteuMajaun ljutomu 
ma reče Isus priču o ovci, koju Ja fm 
vjet izgubio. Devedeset 1 devet maca 
tetak> je u etedu. ah čovjek ft ipak 
j«Hao <K potraži Jednu ovcu boja se 
izgubila Čovjek je ijovoljm. ♦
tako bt jsegorta laj gutate* koji »e 
Cite. mitmkrm posve nrnuU«. alt nje- 
,mv ft žao ovre kuta bi propala, aha 
je ne nađe. A kada Je našao izgublje
nu ovcu, note je kući I saziva svoje 
prijatelje, da se zajedno s njh* vv 
sele.

Kakovu veličinu i kakovu ljubav 
otkriva Isusova priča I Kakovu eć'ti- 
sku pažnju«! mltoredt (iskazuje »fr- 
gova skrb, ali pored toga, kakovu vc- 
ocb vrijednost ovce upomajemo u 
Isutevaj priči* Duša je i-mjekova ta
kovo nchr'-creo dobro, da Spasitelj 
ne će da ga fcepusti proptali B’«gu- 
ne«, iabo knv, ipak je teke mio da- 
breme Pastiru, da ga traži i vrata se
bi. Pravednici, koji ljube Boga, sretni 
su u svojoj vjernosti Bogu I radi njih 
Spasitelj ne strepi ah grješnih, koji 
jc od lutao, u smrtnoj je pogibli, ta 
ako ta vremena ne čuje Božji pete«, 
da se vrati, lako prepada zauvijek.

Utjeha je, što nae Isus traži, iako 
nišmo (šestomi. U nebu je vetika m- 
dost, kada se vraćamo Bogu i svome 
Pastiru, boj nas zove. Vraćajmo st 
Nsinu, jer nas On ljubi i traž, od nas 
ramo našu dušu, najveću vrijednost, 
koja preživljuje smrt na zemlji i ula
zi u vječnost

I pomišljaju je poganho — Ljepotlea. 
kako će ugledati patnicu, slomljenu 
l»ihma i poniženjima^ koja jc pretrp- 
jete Pomišljete je. kako će susresti 
siroticu, koju veličaju samo zashjep- 
Ijeni.

S burom u srcu, umotna od puto
vanja i pješačenja, željna svoje po
bjede 1 u ovome času susrete s Mari
jom, kao što Je b’la navikla na skrvta 
dabtlnu pobjedu u svakoj prliei. ka
da se susretala s ljudima. Ljepotica M 
napokon na visokoj gori pokucala ne 
i rata Marijine

Ogranuo Jc <tan, kado Je (tašta, a 
Kada je svi pita zvjezdana no« opsul* 
..miju mjesečevim srebrom, neka
dašnja je poganka još uvijek pružate 
drhtave ruke prema Božjoj Majci, ko
ja je pričala o tvome Smu V UH>»- 
novoj ljepoti, koju btegoslc više ne
beske visine, u sunčanu sjafu svoje 
ljubavi 1 (tnbrote, uzvišeno nad svim 
stvorenjima, a bliska svakome sreu, 
koje Je zove. Marija je otkrite ženi, 
koja prije ništa o tome nije slutila, 
svijet beskrajne veličine I neiscrpne 
sreće, »vilet najdubljeg mira i ratto- 
stl. I varljive oomane. koje su gratole 
život Ljepotice do ovoga časa i njezi
ni snovj o vrijednosti. I sve njezine 
težnje i sva njezina djela, sve )t te 
tamnjele i nestajalo pred novotnsvjet-

■ kola je predio'« u dušu. Sve 
se gubilo nepovratno i vrtoglavo »a- 
glo u trenutku, kada je njezin pogled 
nekriao uzor Ifepote Najv^?u i B»- 
goslovijentt među ženama.

1 kade se opet jmelije dugog puta 
vratila u svoj dom. nije te viš« čila 
l jepotica, kakovu »u poznavati Spu- 
znajo. koja Je taknuta njezinu dušu, 
^davila Je tragove > ne liru U tana
noj kosi procvjetaše bijeli evjetovi. 
Mladost je izgubila svoju svježinu Me 
to nije vrte bila ona, keja je »tište, 
jer <n» Joj ečl piamijete radošću, keja 
je pttabraaHa k)ezv» srr« a starate 
s milašću i istinom, u susreta s <»žg»»- 
verem »a pitanje o posije‘tale* ««<*- 
ste života čovjekova
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P^rt Mrr«» «?«->
«av» 0rvM»«MMk> MM«. «v«$ ntomrt »
hh^Fv^vl •*»f» be««m» r *Wb4 »9hH» **• 
đ« «JH»- * ftowrp<rrt»«e vt*M» Me
m©f, * trt* Ato HM W> »•© «*»t *«>1 *♦*»»• 
v »ra*

to Pwhia»l w*» rr Wvee <BHm •, >-W». 
da srne po IHttmju «Wv>eH novM MvMom 
za Bat* »Bra#®, Jm)!««* «n« krHenf a 
Inh«w MBtetto, tonHeiM swe » Njegovej smrti. 
Mm Jtts > Mrtat idkrtM« na stava OCev®, 
taJM> > Krt »tvtsse novim »vetom. Ove anaj- 
nw». *& > ne# stari f«v><k bto a Njim ra- 
m»p«* *•«*» *® v*e n« FototAjome «rHeb«k. 
A smmi iw»fM s Mrtetom, vjerujemo, 4a 
Aemt> k soj«4no • M)»m. Tako
tlo str w»*w* «r>joim, a »vrte m

U se, WvaM4Hja pripovijeda sv. Mar*« 
O, >—»K katee j» Hm# niktovatoo ne fedea>&n 
nWH» rtetori Mi^ada Qw*>. »V eno vrijeme, 
k«d> >? wv Bruto bsSe mn^po navada, koji 
nH» Mmm nt«B do jede, rtneev« svoje »O- 
»**• » wrt»e inat lae ml je Barede! Jer re 
sa nacMMM w< to* dano J nemaju Me >e«it, 
a »*• Ih !»»,■?»»* oTpoatton njltoovkn korama, 
ktotmd ne peto, jer su. neki od o|»h do 
*« J odgovori#« mu učenici: A
otkuda bi d> tko moga« nesiUfe kratim 
nedjat u pnvItojM 1 uprta ih; Kotoh« imate 
hljebova Odgovore, sadam. 1 »apovrtjedt 
ljudima, rta posjedali po zemlji. Ui< ae- 
«Imh h^Hrova, prelomi i dade svo
jim Centrima, da raadijehi. I unj postavi#« 
piv-rt feude. A jmall su i maj© nbiea, > nj* 
hkMoahrM > aepevjedt. rta w ra®dl»v. B 
jeli su I našitilj se, I od komada, Sto mm 
preostali rrakupj#« seeteia kotara. A Mio 
R oke O lir> ma^e enUH Ik»N so JeH, > od> 
pusto »to .

Pouka: Isus j© Jedamput rekao: hrk-
nrto se porode. M» ret« H«« 1 » «t» tete 
sr odBena«« 'Fidbte *wrtj9 kraljevstvo 
Hoto> I Mjegoom a sve ovo te vam
no mrdut«, CeHrr toHJads ljudi tratilo je 
pravda Mtoju. » M* > *** no tudesao 
notka. liMUtan« * m ^Ousrtenje » Moga, pa 
ne vodimo previde Hrige oko xrmeJ>hih po- 
tretoo B*»r je SMa« »at, Pejt se bolje brme 
sa nes, negu m* sam*.

MAJKO, NEMOJ!
I.

iwr* je i^T»» >5rrMha >wv Vjel« s» 
>»a; hnnr. > Mjer^ je fljufc do 
p»pwt »a*n»m«K pekSIta de nj«- 

ge»» KM« > »jevaia, bijem«
»«B»«j»ti • slakJa »j»g«»a groiora. On 
je »rta« > tSmrenKPeFijv gledao u cr
nu točku na stropu. Noč je bila stra
šna: i vani i u njegovoj duši. Ivica ni
je miste, da I« njegova majka tako 
čvrste, mke drrme »MjevaM «d nje
ga da bude — svečenUc. Mladič je inao 
db BHm »• O. m» j« odrveS« 
dme »«« • »v*u Me »ikuta, »kada 
n*>» mO»» Wh» tak. »>in« a ond» ta- 
h. etrnAm ha« prafloge dane. Z»k)l- 
njUte g» )». *Sh pred njim Sklop. 
ijenO je rak* tnaite, da jer) se »k»- 
»*, * če kH» rvečenik. Ort je stajM 
krnj peeeeea j gleda« u siv« nebe. > 
kada je <Mh> k njem«, kad ga je eča> 
nifM prihvatila sa ramena, 1 sa rasa
ma » »čima rekla: »Zakuni se’. — u« 
je samsmščki blijed »svratio majci po- 
Rje* i peešapUe. .K« moguN — Tada 
je pskjega. od nje. Do uoči > Ma. im 
mom » kada tu e vjetrccn došle i pr
ve kapi kHe, vradi. m kadi. Oiiiae > 
u sv«m seksa i napola odjeven bori« se 
na gMMjm...

»MOmile M. V kdm» je bila maj- 
»» • Ota« ga > pM«^ kada 4« 
"M* • B»»* »ded shmaaj. — OpreMaj 
je bi. >nb> Za medo vremena en w 
sjrO« • vMra * a grad, • »M 
žfm«, • »eme Mah«...II.

V posljednje vrijeme neka čudna ap^ 
U prekrivate jg Mce nsMjća. Dam« > 
pmOMe niteamm km mM, tas mjm ' 
M* •» Mepe fr «M«» m«mm pMm . 
ijeno pisme od kMe. Majka, i opet

SV. MARIJA MAGDALENA
Sv Evanđelisti spominju ui Marije: 

Murvju, javnu greklOu, Mertj* Mitru 
Marte j lami - i Marija Mnpd»*rwu 
Nrfci odete m sorta trt rasne osobe, alt 
stare predaj. dr*i. do je to jedne te 
ista meb*

Marte. Msgitatena ređth se u Brta- 
nip kori Jerueolmi« od vrte uglednoga 

pogamna Teefila i majke Židovke Pc 
mrt rmtrtelje Marti je pripao posjed 
u Betamjl, Kosaru kuća n Jeruzalemu 
a Mariji posjed n Magđali, I sate se 
om »rve Magdalena.

Maiija se odala raskalašenom iivotu. 
Sv. Pmwm > sove greiaicom u gradu, 
koju je opsjelo 7 nečistih duhova. Spa
sitelj je več treću godteu učio narod 
kao Onaj, keji ima vteet. Ze Njim je 
grnu. silan svijet- I kadgod je Ha« u 
sete ih t> gredove, pe trgovima su stav- 
!)•» botesiMke I >n«Wi Ga. da se barem 
(tetehmi skine Njegove haljine I svi su 
‘»javljah, koji su ga se doticah K 
Njem, je posia i Ivana, tena Beračima 
upravitelja Huse. koja je bolovala od 
teShe bolesti, a s »j«m i Marija Mag
dalena. Isus X izliječio Ivanu, a te 
Mvgitaten« tetjerae sedam đavla.

Kad je Isus poslije tuga jeo u kući 
farteeja Smiona, po svoj prilici u Ka- 
iarnaumu, došla je Marija, stala straga 
kud nogu Njegovih i plačućj ranama 
prala noge Njegove i cjelivala noge i 
pumašeu musate. Ikdte je do moh sa 
opeadtenje svoph grijeha, ah od plaea 
nij^ smogla ni riječi. Faria j pomisli, 
da je ovaj prorok znao bi, da ga se 
grešniea dotiče. A lsu« mu reče: »Opro
šteni su joj mnogi grijesi, jer je mnogo 
ljubila* A njoj reče: »Oprošteni su ti 
grijesi. Vjera ti ie tveja pomogla Idi 
u miru«. U kuću je ušla velika grešnl- 
ea. a izašla još veća svetica. Isus ju je 
utikrtete »z duhovne smrti i učmte velt- 
čanstvenije čude, nego B kad je uskri
sio njezina brata Lazara, koji je bio 
već četiri dona n grobu

Šest dana prije Pashe došao je 
Isus u kuću Simona gubavoga u Be- 
taniji. Tada Marija po drugi puta po- 
rnaza Isusove noge dragocjen, m po- 
imršen. Ka*i s» m-hi zp*g toga mcinlja 
li, Isus reče: »telivši ona pomast evw 
mi tijelo mop, aa ukop mvj lo učim.

mojha* Ona još n»x shvatite, da Bo
žje sluge odabire samo Bog 1 nitko 
drugi Znate je lsmo jedne- Njvsin 
brica mora bite svećenik. V pesljete- 
njem list» prihvatila se pesdjvJisjeg 
sredstva: »Ako mi ne ispuniš ieljp.
d» znn-k da me više ne morat nazivate 
majkom. Upamti, da više nisi moj site 
Sam sotona te je ispi os n sveje mre
že; ti si njegov sluga«. •

MhuM je bm između dvije vatre: 
L.Jtebov prema majci I dudnoet pecmo 
•ovjes« i osjećajte k/ok ea je Me v 
Božjoj mite«« On je Ijubss Hegn.

Jvfega dana klečao je Ivica pred svo
jim ispovjednikom. Duhovni etae po
novi. mu je njegov. mteMr »FMg je 
onoj, kejt sove, a ne nwjk»«

III.
EM*» s. praznici Ivica je otišao bas- 

čš PripevijedM > o svojem novom 
zvanju. Mbjha ga nije bijete shteati. 
Opet je započela • svećemčhem avatsjo. 
Svaka riječ je probijete srce. Počela g. 
grditi. Nazvala ga neposlušnim sinom, 
razvratnikom, nezahvalni kom. » orate, 
kao de se predomislila, prišlo je k nje
mu i epet ga prekli.jata, da joj ispas- 
nl ieljv »Mnjko, razurnij, ja nisam a. 
svećenika. — Ne moguN

Tada je » njezinim očima aabhatals 
nešto strašna, nešto, šio Ivica ntje M- 
kada vidio, a drMav! ajezm g]M šte
tni« je poput jeke, ha> se odbija od 
bezd .sk panma: »CoteaK prokletoičete

»Mhjko, nemoj!«
1® *° očajnički vrisak njegov«

i«5*nmjibXXiir^čl,'^’ »♦*»

Zaista vam kažem. gdx god se bude 
pmpevljrtHks mm evmvleije pe svem 
svsjet* kazat te te i tb aa uupmilinu 
njestmi, Mn ma orttto.

Za Muk« Isusove pahmate to sva 
veHMna pekajnice Magdalene Apostoli 
su te razbjedali, Petar se odrekao svo
ga Učitelja, Juda ga ju Izdao. Ljubav 
Marije Magdalene ne poena straha ni 
ljudskoga obzira Ona prat: Spasitelja 
na Njegovu Kninom putig do Njegove 
smrti na Kalvariji. Izmetu milijarda 
1 milijarda ljudi odšbruM je baš ona, 
nekad tako velika gretnica. da u zajed
nici s presvetom Majkom 1 s ljublje
nim učemkura Ivanom Spaailelja u 
groznim mukama na Križu tješi svo
jom ljubavlju i svojim plačem i da 
kroz sve vjekove drti počasnu stražu 
pred raspetim Otkupiteljem. Njezina 
ju je ljubav tjerala na grob Spasitelja, 
i tu Joj se On nakon uekrsnuća u kasao 
i predao ju A|hmIoIi«mi da im ona na
vijesti MjVHŠnij« t nujodlučmjb IM inu 
kršćanstva, irtnu e Isumvu uskrsnuen. 
koja je temelj svekolike kršćanske vje
re I ušanja. Taka je Munja MagdaleM 
postala evostotom samih apostole Zata 
X <ma x*m» Svetica a Crkvi, osim 
Majke Bisćje a črjaj se sv. Misi medi 
Vjerovanje (Credvr).

Poslije u za* a to a Gospodinova farize
ji str uhvatili Taizara. Martu 1 Mariju, 
učenika Mahsimina i još neke druge, 
smjestili ih u lađu bez kormila i pu
stili u more nusleiu. da će »e Uda raz
biti Ali lađa je pristalu uz današnji 
grad Marsej u Francuskaj Tu x Lazar 
bio prvim bishujMm* Martu je ilvjela 
u Taraskomi a Miivrtalrna je trideset 
godina provelo u teškaj poker I moh- 
ivi u mjestu Samte-Baume (Sveta Špi
lja). Na smrtnom času pričesti« ju je 
biskup Maksimi« Od svete Magdalene 
učile su se kroz sva vremena kršćan
stva nebrojene čete svetih djevica, ka
ko treba ljubiti Isusa Za njezinim pr>- 
mjerom pokere pevele sn se mnoge 
raekajane žene Shha Sv Magdalene 
pobornice nakizr se na mrmgim ispevi- 
jeđtm.nienma zajedno sa snkom sv Pe
ti a, jer su oboje činili veliku pokoru 
za svoji grijehe 

očima »ja-
K*v4» točijM. /e da
m ma prava. .. Zahvala ga je, »U w» se 
nije odaavae...

IV.
Na penferi^ u

^rArtj scdMet Jržae > Mjegev fe-
> fcra) sltrfa-

jwi nejeđnafce dHsiijv Zatvo
rene oči napola s» se otvonke, a suhe 
i»«n« pitale tt>: >He»te ml, 
jesam Ii kriv? Đe R sam morao bH) 
svečenrtt?« — »Nisi sinke, sam« budi 
mirim Sve če biti • Smirio se 
na Čas, a (ada je ©pet zapitao: »A ma
rna?« — »Doč: ee Ja »m joj >vjo.«

V bete»»»kava »oim d«*?H M» fkato
vi Kučedemrtrn je razge«***« • Mr
kim Svećemk je jarme it« »Pr«bi»- 
dio se one noći, kado js otte« sit voe 
Padate j« kište » o» j« od stamee de 
kace jako pokiom, rtešao Mi je ne«, 
na smet rmiiisi Vam js netk« pte- 
kao, i bMnt rađah. »Svete Boa«, spasi 
nM gel«, dapra je u sobu Ivico x otvo
rio oči. Prui-o ruke psemo mojek Oči 
su mu bijesnvto ed sreće i saaa, » po- 
kbk »Mama!« — za jedna s pohlskoan 
»Sincte — stopio sc u jedan vrući »a- 
grijaj-..

Iteid s« pačah« vršili uh Ivica «« 
oporavlja«. Majka je rijelv vrijeme bi
te k>^ *jsga. Upoznate je »j«gov« pvt- 
jatelja. k.JS su g» pebodaM 1 «aw su se 
spremate s. levot • svitetm jev ih teše 
nije zva« u sućrMht A ipak, bite su 
dobri kae i Ivica.

MMM M amkrasiai a afeguvu j« snuj- 
k. BI uatjek «peaM*» eftte?N vrteak 
svtsg. slh»: »Majkct nemoj«.

Bogorodica u slikarstvu
IV. BOGORODICA GOTSKOGA 

SLOGA
Na Karlovu gradu u Cešlmj w na

laze dvije kapefiee: BUdsne Lijev««« I 
svete Katarine.

Prva sadržava slabo »aćuvane pri
mjerke iz Otkrivenja, gdje m tiogoem 
dica prikazuje u bijekem odijelo , mm* 
drome plaštu kao tona, gojoj prije« 
sedmoglavi zmaj.

Druga sadržava u izdupku tto«i>e«dto 
cu na prijestolju s b<dao»k>m tijete*. 
cem. Njima postrance kleče hrašjrts- 
skl sagraditelj. gospodar gradu. Karto 
I. Luksemburgovac, češki kralj i nM- 
gava žena.

Ove zidna slike pAazuj« taUjasssM 
u»hv. Poslije ovih poče laku, koj« mnto 
ge obećavahu češka »»la se dalje ne 
razvijaše.

Nje-načka škola mw svoja sjestoMr. 
u Kblnu, U Numčiorgu. u* ltorhn«t • 
Frankfurta,

Nježnim slikama pvipi.duKi rtogava- 
diea s cvijetom araker.s« a '•UiadMg 
štakori i BogeredK« s evijsrem gnMHtsi 
u nurnbaršbej tiskari, sd* -u Djevi«« 
izvasieedne »daćnosti lijepe u hej) t 
u oblika Naprmlv već tatovi Hartae« 
i Katarine oiitaju mn««m m< I-etatehb 
i »stauaujii sahržijataMt eeob>to u Ijete- 
snoj tvorbi.

llaoma prttmt predjela pi.-dočnj« 
nertito dvije s*ke od krnjih se jrđne 
ni Maj u herhnehoj slikari a jedna t» 
ira»hhxtrto). Prva sIBta pr lazujc No 
gorodtou gdjr sta* no cvijetnej livadi 
I drži na krilu Djetotoe. koje sc prigi- 
ba Derotejt I vadi je; košarice ruže 
i karamflh-, Katarina Ih Sprema w tor
bica. a Margareta i Barbara prem»1r»- 
j« igru. Druga »taka premješta prizor 
u perivoj s raskošnim cv jećem i sta- 
boljem po kujemo skakuću šarene pšt- 
čkv Djevica sjerh moto cvijećem i 
zamišljeno čita knjigu. CM fr tu svešž 
c» prva bere voće druga gr *to vodu 
tr^a podučava Djvtetoi u kl sranju 
Prcmo njima se tri mli.dći zabavlja ju 
i povjerljiva razgovaraju «a 'većima i 
» anđelima; dvojica leže ru. tratini, a 
Irećr se noslanja na stablo. Sve je u 
hjepoj iavedbi j tr sjajnoj Igri boja

Zola I LURD
Godk rese. »mrU Je n FBaneućikoj. u mje 

bBw Ačivi-m, ofletoa, »uja je dirSla na glas po 
mm Mto •»< mi <«sortUe jedno ođ na> 

hMrrtoktto hKin* F.ar«. m
rmr ZeTa. M r. « njezini* 

nzrh svije«jem AMrezah toako >m«iskih ćrt- 
*♦**.» nems. Zvaki se Marija Lebrdnche. Ona 
je »mefe »MlhfH. rio*, bh joj bi»a HntStes*k 
C«*t. đrtVertMe je a tur«, j tu j« 
rterne w»d»av>ra. Z«4e ju Je tamo i
pFtfe wrtrav)jewja, kad sn j« prčigletfava* 
M$t?vnic>, ! opet s Hje^nlfHna iza eKrtreeljm 
nje fe srejvj Irnjizf »Unj. daje joj »» m 
I^f Grhrotte, te jmpovfjertw posve ukzaOm 
niš’zfrtR oertravljenje, Iza loga eptsvjr, kake 
joj * hofeM tannva povraHU. f kake > 
inWhH A Mje «?»«<* brt* M.ir> f.ebaarteft« 
prtirvjela je 29 irodfin* »da svog 'rnjmreag 
n*rtea-rM« »ja, ♦ se mwa*<k
tooltoe*. FhBrtreeHertlrn je nerWiV‘r*» « *amo« 
*» Zolto ae portm !» ir-u^n.«*

Mlade Mise riječkih 
mladomisnika

Mtjcćka bogoštovlja daje ove «<diae 
primorskim WnIiimK?*i/m Uturte« 
mtarfomiMilkc Obi Su tov t -v.-k mla
de Mise svim restem.

Gote* Jmt a» »mw u Sup«t» 
»ku* m Hotos

Amfeovte Sv s«» M vrg j r Brid. 
M era vir uma

Stehaisćš Antun J. srpnja u Zmžnju.

Stote,vi« Tjekooluv M lipnja u Fm

Statenate Jote. 1. «rp>u. a Trv*- 
ms, »retoun latsa —

8o*te ujcksnlav b srpv.v na R^vd 
u iupi Sv b Svetih,

■edeate svib nttesto* -< risuiis 
notpLd.Sk »Unvtoeme Je M llimjm

čevtitemo! Gospod ti b v « njimal

Broj 12

VI. NEDJELJA

notpLd.Sk


Strana 4 »GORE SRCA«

IZ KRŠĆANSKOG NAUKA: 

ANĐELI NA KUŠNJI 
U poretka vremeni Bog nije stvorio 

»amo tvarni svijet i tovjeka. On4 je 
stvorio i jedan nevidljivi, duhovni svi- 
•et: anđele. To su bestjelesna bića, a 
«nađu razum i slobodnu volju. Njihovo 
hiw »Anđeo« uzeto je iz grčkoga, a 
znači »poslanik« Zovu se tako, jer ih 
Bog od vremena do vremena Šalje s 
porukama k ljudima. Sjetimo se onoga 
mladića, koji sjedi u praznom Isusovu 
grobu i uči tene o Spasite!Jevu uskr
snuću »Anđeo je ime službe a ne na
ravi. PitaA li za ime naravi? Ono glasi 
duh« — kaže sv Augustin Ako su kat
kada anđeli hodali po zemlji u ljud
skome liku, to im je Bog dao taj Mk, 
samo za kratko vrijeme, da mogu Stu
piti u vezu s ljudima i vidljivo s nji
ma općili. Tako onaj mladić na grobu 
Gospodinovu. Tako na pr 1 arkanđeo 
Rafael. koji je mladome Tobiji bio za
štitnikom na putovanju u međijanskl 
grad Rages. Poslije on kale svome šti
ćeniku i njegovim roditeljima: »Činilo 
se, istina, da ja s vama jedem i pijem: 
sli ja uživam nevidljivo jelo i pilo... 
A vrijeme je, da x» vratim onome, 
koji me je poslao« (Tob. 12. 19). Kao 
čisti duhovi nadareni oštrim razumom 
1 slobodnom voljom, anđeli su Bogu 
Sličniji, nego sva stvorenja, pa i nego 
čovjek, kojega je Bog stvorio »na svo
ju sliku i priliku«. Tamo, gdje se u 
«vetom Pismu slavi dostojanstvo čovje- 
Ka. piše, da je »on samo malo niže od 
mđela« (Ps Ml. Zid ■> -

Zašto je Bog stvor." anđele? Na to 
pitanje Bog r,am nije dao odgovor. No 
ne ćemo pogrješiti, ako držimo, da je 
On to učinio stoga, da ga oni proslav- 
Ijuju i time samo učestvuju u Njego
voj slavi A i to blaženstvo Bog nije 
htio dati anđelima tek kao prosti dar, 
već *u om iv milost sa svoje strane 
imali zaslužiti svojom slobodnom vo
ljom Zato ih je Bog stavio na kuSnju. 
No mnogi od njih nisu izdržali u toj 
kušnji i proigraše svotu sreću

U čemu je stala kušnja, ne kaže nam 
Objava Ali rw mišljenju nekih Otaca 
I po nagovtještanju Sv. Pisma smijemo 
držati da Lucifer, koji je svoje ime 
»Svijetlonoša« dobio radi svoje osobite 
ljepote nije htio vfSe priznavati Boga 
za svoga Gospodina 1 Stvoritelja i izvo
rom svoga blaženstva; nije htio više slu
žiti Bogu । Bogu se više klanjati. Pro- 
smr e neba u kojima je vladao naj- 
*r-n sklad, u kojima nije bilo po- 
hin. olje, koja bi se protivila volji 
f• «» u kojima Je svaka misao smje
ra! Božje proslavljcnje, ođjeknuše 
n.« t om ptodomom pobunjeničkom 
lozinkom: »Ne ću više služiti«. Taj po
bunjenički poklik našao je strahoviti 
odjek u nebu. S njim su se saglasile 
čete anđela, b io stoga, što su se htje
le Izjednačiti ? Bogom, bilo stoga, što 
su htjeli služiti Luciferu neprijatelju 
Božjemu namjesto Bogu. Neki Oci dr- 
Že, da Je pobuna nastala stoga, što je 
Bog anđelima objavio, da će Njegov 
Sin uzeti ljudska narav, da ljude otku
pi; dio anđei? opro se pomisli, da se 
pokloni Sipu Božjem u ruhu ljudske 
naravi koja Je niža od njihove. Ali o 
tome nemarne niš'.a određeno u Ob
javi

Pobunjenički poklik Luciferov našao 
je međutim još jedan drugi odjek u ne
bu. Ako je otajstvo zloće stupilo jed
nom strahovito na vidjelo, ako je gri
jeh podigao zastfišujući svoju glavu, s 
druge strane zasjala Je ljubav i vjer
nost prema Bogu u divnome sjaju. »I 
posta rat na nebu. Mihajlo i anđeli 
njegovi ratovali su sa zmajem... I ne 
nadvladaše Lucifer i njegovi, više im 
se ne nađe mjesta na nebu« (Otkr. 12, 
7 ti.). Lucifer pade-kao munja 8 neba 
u bezdan pakla koji je nastao toga ča
sa i više ne će prestati.

»Bog nije poštedio anđela, koji su 
sagrešili« (II. Petr. 2, 4). Dobri anđeli, 
koji su izdržali u kušnji, otada su za 
uvijek utvrđen« u dobru, tako đa nika
kva nesigurnost ne može pomutiti nji
hove sreće u gledanju Boga. Zli an- 
đ?Ti naprotiv otvrdnute u svojoj zloći, 
tako đa ▼ -

Iz katoličkog svijeta
ENGLESKA ŠTAMPA O KATOLI

CIZMU. Prigodm svjetskog kongresg 
anglikanskih biskupa u Londonu pisala 
je engleska protestantska Štampa i o 
rimokatoličko) Crkvi, koju je označila 
kao uzor stalnosti I žive vjernosti pra
starim tradicijama (predajama) Engle
ska štampa je konstatirala (ustanovila), 
da su vjernici rimokatoličke crkve U 
Engleskoj njezina dika. Zanimljivo Jei 
da se u poratnim godinama u Engle. 
skoj povećava broj obraćenika Tako 
su u katoličku Crkvu prešla tokom 
1944 g . 8.732 Engleza, a u 1947 g. 
IV 3831

TJEDAN MILOSRĐA U POLJSKOJ. 
Katolička Karitas u Poljskoj priredila 
je već po četvrti put »Tjedan milo
srđa«. Prošle godine priredila je ovaj 
tjedan pod lozinkom: »Služimo obite
lji«. U vremenu od 3 —10. listopada sa
birali su se dobrovoljni prilozi za si
romašne obitelji, održane su umjetnič
ke akademije, a brojnim obiteljima 
predavane su diplome Biskup Karlo 
Pekala pozvao je sve da katolicima 
olakšaju »brige u obitelji, koja se bo
ri za ostvarenje kršćanskih principa 
(načela) u životu« Tokom istog tjedna 
održavale su se u cijeloj Poljskof po- 
božnosti za odrasle i omladinu na na
kanu, da se obnove obitelji u kršćan
skom duhu. Karitativni tjedni veoma su 
obljubljeni u Poljskoj I Inače su vri
jedni prinosi za duhovni život katolika 
u Poljskoj.

VIRGINIA CRAWFORD poznata 
karitativna radnica umrla je 19 X 
prošle godine u 85 godm života Obra
tila se 1889 i za njen prijelaz na ka
toličku vjeru pripravljao ju le sam 
kardinal Manning Preporučio joj je 
socijainj rad. te je ona bila među osni
vačima katoličke »Socijalne gilde* 
(1909) Virginija Crawtord izdala je 
knjižicu »Ideali Karitasa«, u kojoj je 
nabrajala razne grane socijalnog rada 
I tražila pomoć za katolički Karitas. 
Iza toga napisala je »Švicarska danas«, 
gdje je pregled katoličkog socijalnog 
rada razvila na temelju švicarskih pri
mjera 1 iskustva, Zeliki uspjeh doživ
jela je njezina knjižica »Crkva i rad
nik«. Crawfordova je nadalje izdala 
•Katolička socijalna doktrina« (nauka), 
povijest katoličkog socijalnog pokreta« 
Njezino posljednje djelo bio je životo
pis B Ozanama francuskog liječnika 
i prijatelja siromaha

U LA PAZU, glavnom gradu BoUvt- 
je, održan je interamerički kongres za 
odgoj. Sv Otac Pijo XII govorio je 
6 listopada 1948 g na radlu učesniđnla 
kongresa, te istakao važnost njihova Vi
jećanja za sadašnjost kao i za povijest, 
pedagogije Preporučio im je. da se i 
dalje zalažu za takav odgoj, po kojem 
će mladež znati razlikovati između 
istine i zablude. Između dobra i zla. 
između pravde i nepravde

U BRAZILIJI će se uskoro održali 
peti zemaljski euharistićki kongres, 
na kojem će biti mnogo učesnika i Iz 
Urugvaja 1 Argentine

U LONDONU je bila priređena Iz
ložba štampe za djecu, I to sa spisima 
na razlićnim jezicima

BISKUP ANTUN WEBER (Leitme- 
rftz), koji je otstupio 10 ožujka 1947., 
umro je u 71 godini života

BISKUPIJI LINZ (Austrija) vraćeno 
je nedavno 120 zvona, zaplijenjenih »a 
vrijeme rata. U toj je biskupiji bilo 
rekvirirano za vrijeme rata oko 1500 
zvona iz oko 500 crkava

U PADOVI će se od 16 —19. listopa
da održati treći kongres talijanskih li
ječnika s temom: »Dostojanstvo čo
vjeka s medicinskog stanovišta.«

OD KATEDRALA U NJEMAČKOJ, 
koje su stradale za vrijeme rata, već 
su popravljene one u Kdlnu, Paderbor- 
nu I MUnchenu

da će naći sreću, koju su proigrali. Za
što je Bog uradio po strogoj pravdi 
nad anđelima, dok je grešnim ljudima 
iskazao svc’e milosrđe, to je Njegova 
tajna. On jamačno imade poklona vri
jedne razloge, no dok mi u tijelu B- 
vimo. ne ćemc lb doznati.

»APOSTOLAT MORA« — MMuaa- 
rodna organizacija katoličke akcijo mo
du mornarima, koja se nove «Aposto
la t mora« održat će tokom iduće Svo
te godine svoj kongres u Rimu.

JUBILEJ KATOLIČKOG JAPANA 
— Katolici u Japanu slave ove godine 
408-godišnjicu dolaska u Japan prvog 
Japanskog katoličkog apostola sv. Fra
nje Ksaverskog. Ovim povodom je pre
ko zapadne Europe I Amerike prene
sena u Japan relikvija ruke tv. Franje 
iz Rima. Ovih dana Je japanski grad 
Nagasakt svečano proslavio ovaj jubi
lej uz brojno sudjelovanje hodočasnika 
Iz Amerike. Kanade. Francuske, Ho- 
landije i Italije.

IZ KATOLIČKE POLJSKE — 15. 
svibnja o g katolička učeća mladež u 
Poljskoj slavila je svoj Katolički Đački 
Dan. Veliki broj školske mladeži sudje
lovao je ovoj proslavi raznim načini
ma, a naročito pristupanjem sv Sakra
mentima Osobito je ovaj dan bio sve
čano proslavljen u Lublinu, gdje ae 
nalazi sjedište poljskog katoličkog sve
učilišta.

Šest sestara-redovnica, 15. 
obitelji američkog radnika Wolkinga 
stupilo je postepene pet kćeri u bene
diktinski red Sada je odlučila i naj
mlađa Ana. da će slijediti primjer svo
jih sestara i stupiti u benediktinski 
red

putujuće Biblioteke sve su 
više u upotrebi u modernom apostola- 
tu Crkve U posljednje vrijeme u Bei 
giji. Nizozemskoj i Francusko) naro
čita pažnja posvećuje se zapuštenim »e- 
lima bez župnika kamo dobro štivo 
rijetko dolazi

SASTANAK ENGLESKIH KATO
LIČKIH ŽENA održao se u mjesecu 
svibnju u Londonu Na sastanku je 
naglašena kolika je važnost žena za 
obnovu katoličke obitelji u modernom 
svijetu

SVEČANOM OTVORENJU nove ka
toličke škole u Tokiu prisustvovao Je 
nedavno i japanski princ Tahamatau 
Tom prigodom on je zasadio mlado 
stablo u dvorištu škole kao trajnu 
uspomenu na njegov posjet.

MISIONARSKA IZLOŽBA U BRNU. 
Misijsko udruženje bogoslova priredilo 
je u zgradi biskupske gimnazije u 
Brnu misionarsku izložbu. Izloženi bi
li su predmeti i uspomene Iz sviju ze
malja, gdje su djelovali češki misio
nari. kao I izbor knjiga, časopisa i fo- 
tografija iz misljskih područja Poaje- 
tiocl izložbe zanimali su se i za razli
čita umjetnička djela urođenika, te zš 
slike iz života djece u misijskim 
područjima.

DJELOVANJE ŠVICARSKIH KA
TOLIKA. švicarski katolici izdržavaju 
svoje sveučilište u Friburgu. Svake 
godine priređuje se sveučilišni dan. 
Samo friburški kanton sakupio je 
1.300 000. franaka r.» priredbu toga da
na. U »Duhovnoj kući« u Schonbrunu 
održana sq nedavno predavanja o li
turgijskoj enciklici sv. Oca U Fribur
gu je nedavno započeo proces za pro
glašenje blaženim friburškog profeao 
ra botanike Westmeieta, koji Je umro u 
Friburgu 1903 g. na glasu svetosti, a 
bio je prijatelj isto tako svetog profe
sora Kontarda FerrinI.

JAPANSKI KATOLIČKI STUDEN
TI. Među japanskim katoličkim stu
dentima zanimljivi su sve brojniji 
prelazi na katoličku vjeru. Među ovi
ma desio se jedan zanimljiv slučaj 
obraćenja. Jedan visokoškolac namje
rio se slučajno na dnevnik svog prija
telja, poginulog u prošlom ratu. Taj 
njegov prijatelj bio je katolik i zbog 
svog vjerskog uvjerenja bio je od svog 
oca razbaštinjen. Visokoškolac je za
želio upoznati vjeru, za koju je njegov 
prijatelj sve žrtvovao. Upoznao je 1 
zavolio našu vjeiu. — Nijedna žrtva 
nije ni'rada izgubljena i uvijek ne
gdje daje svoje plodove.

Veliki Filozof Bacon Verulamskl je 
na jednom mjestu napisao: »Onaj, tko 
samo oblizne žlicu znanosti, taj bi mo
gao postati bezvjerac. Ali onaj, tko se 
duboko zadubi u znanost, taj te doći 
natrag vjeri.« •

IZ DUHOVNOG 
PJESNIŠTVA

Mnogo je umjetnika na osoNU na
čin ovjekovjećtto svoju majku. Svaki 
jo isnio nešto, što je naročito potreslo 
njegovim životom, 1 u čemu je doživio 
na posebni način ljubav svoje majke, 
njezinu žrtvu i samoprijegor. Francu
ski pjesnik Francois Vlllon (Fransoa 
Vijon) i* petnaestog stoljeća poznat je 
zbog svoga burnoga l nesretnoga ži
vota Ipak, nikad nije zaboravio svoje 
majke, nikad nijo zaboravio one nje
zine nježnosti, koje su u njemu saču
vale, i u najtežim trenuđma sumnje I 
pada, ono svijetlo, koje ga je činilo 
čovjekom. U svom zrelom djelu »Ve
lika oporuka«, u kome ima mnogo iro
nije na suvremene prilike I ćudoredne 
nedostatke njegovih suvremenika, on 
razmišlja o smrti 1 traži utjehe kod 
Boga

Uz druge znamenite stihove u tom 
djelu, ima u njemu pjesma, koju je 
Vlllon sastavio za svoju nepismenu 
majku 1 ostavlja je, kao svoj zapis. Ta 
pjesma glasi: »Gospo rajska, kraljice 
zemaljska, vladarlce čisUlišne strane, 
primi mene siromašnu kršćanku, ubroj 
me u svoje izabrane, nemoj gledat. No 
ja nisam vrijedna. Ti dobara punija si. 
Gospo, nego ja grijeha grešnica bijed
na Zaslužit, doći u nebo, velim, bez 
dobara tih ne može duša. U toj vjeri 
živjet, umrijet! telim.

Beci Sinu, da Njegova ja sam, nek 
ml skli-.- .oojih grijeha situ. Ti mi pco 
sti. kao ggipćankl, izbavi me, kao Teo- 
ftla, koji oprost zadobl opet po Tebi, 
premda Je zlom duhu bio zamisao 
duše.

Očuvaj me, da klonula ne bih, da) 
mi primat! duhem preveselim branu 
posvećenu kod Mise U toj vjeri živjet, 
umrijeti želim!

Zenica sam jadna 1 stara, nauka sam. 
ne znam knjiga što je. Ja u samostanu, 
kome župljanka sam, gledam slikan 
raj, gdje glazba je I pakao, gdje svijet 
opak pati. Strah me pakla, raju radu
jem se. Doći u radost daj ml. Božja 
Majko, koju srcem punim vjere, cije
lim srcem svi grješniet tražiti Unađu. 
U toj vjeri živjet, umrijeti žeilml

Nosila si, Kraljice nebeska. Isusa, 
kralja besmrtnoga. Svemogući dođe S 
neba svoga, dr. spasenju ja se razvese
lim. Za nas smrti preda mladost dragu. 
On Bog je naš. Njemu klanjam ja se. 
U toj vjeri živjet, umrijeti žeitmf«

Tako je za svoju majku ViUon na
pisao ovu pjesmu, 111, kako je on u svom 
djelu naziva »baladu«, kao što su se ts- 
da nazivale pjesme nježnijega sadržaja. 
Na drugom mjestu ovo veli za majku: 
»Nemam drugoga grada ni tvrđave, ka
mo bih zaklonio tijelo I đulu, kad se 
na me surva zao udns, do U svoje maj
ke, žene uboge*« ...

NAŠI POKOJNICI
+ Dr. Dragutin Peček. Nakon duge l 

teške bolest« umro je u l olnici u Za
grebu dne 14. lipnja 194# . profesor 
dr. Dragutin. Peček, dugogodišnji ka
teheta na zagrebačkim srednjim ško
lama. Rođen je 21. studena 1879. u 
Konobi. Zaređen u svećenike 20. trav
nja 1902. Bio je osobito talentiran. Za
to je vrlo brao položio doktorat bo
goslovlja na zagrebačkom bogoslov
nom fakultetu. Jedno vrijeme je bio 
urednik katehetskog mjesečnika »Krš
ćanska škola«. Pokopan Je na Miro- 
goju 16. lipnja 1948. Počivao u mirul

+ Dr. Ignacije Repar, profesor i ka
teheta u m. rođen 1879. u Dragi Župa 
Sv. Jana, ređen 80. VII. 1902. umro L 
VII 1940. u Svetoj Jant. pokopan ta
mo 8. VII. 1948. Bio Je čovjek rijetkih 
duševnih sposobnosti. U svom razredu 
uvijek najbolji učenik. Čovjek blage 
ćudi. "Službovao Jo dug! niz godina na 
zagrebačkim školama. Učenici su ga 
vrlo volili. Bio Im ja kao otac. U zađ. 
nje je vrijeme pomagao u duhovne! 
pastvi župnika u Sr. Jani, gdje je • 
umro u »vojoj rodnoj kući. Počivao u 
miru! ji*'

Vlasnik i izdavač Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja tomislava 21. — Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, kanonik, Zagreb, Kaptol
ML — TifM»k »Atami>arijc aovfaa« Zaerrb. MaMrjkava al» 8Ra. — Broj čekovna* rshrna uprava Uata: 4—PretptaU iaaeel; g&đfato^e Mr* (Mw<e<A*|a M.— »»1 

Uomjoečna 1234 ^Ui: gejedtal kraj 8.— M*, — Adresa uprave: Trt Kralj* Tomislav« 81. J
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